**De memoria artificiali quam memorativam artem vocant. :
Opusculum rarum ac insigne, totius eius negotij rationem,
mira industria & breuitate complectens. ; item. De naturali
memoria, quomodo medicinae beneficio excitanda, augenda &
confirmanda, Capitis & cerebri bona contemperatione
roborationeq[ue], libellus studiosis omnibus utilissimus**

<https://hdl.handle.net/1874/451903>

DE MEMO-
RIA ARTIFICIALI QVAM
MEMORATIVAM ARTEM VO-
cant. Opusculum rarum ac insigne, toti-
us eius negotij rationem, mira in-
dustria & breuitate com-
plectens.

ITEM.

DE NATVRALI MEMORIA,
quomodo medicinæ beneficio excitanda, au-
genda, & confirmando, Capitis & cere-
bri bona contemperatione robo-
ratione, libellus studiosis
omnibus longe uti-
lissimus.

M. Gualthero, H. Ryff Medico Autore.

Cum priuilegio Regiæ Maiestatis,
Anno M. D. XLI.

HUMANISSIMO VIRO D^O
mino Bernhardo Bendero Ciui Rosto/
chiensi. Gualtherus. H. Ryff.
S. D. P.

QVO DIVTIVS AC LON/
ginquis alter ab altero seiungimur,
Bernharde humanissimæ, tu in inferi/
ori saxonia Daniæ uicinus, ego Alsatiæ, co/
magis atq; magis tui teneor desiderio. Nec
ulla mihi dies, imo nullum momentum præte/
rit, quin nō singularem benevolentiam, &cā/
dorem animi tui erga me, memoria mecum
repetam, Nec uolo tibi persuadeas, quen/
quā ex omnibus amicis te mihi chariorem, id
enim cum modestissimi tui mores, tum pluri/
ma & maxima beneficia, citro ultroq; mutua
pietate collata, iampridem facile præstiterūt.
Quod autem rarius post abitionē istinc me/
am ad te scripsерim, istud scilicet fuit in causa,
quod crebrius scribenti iamdiu nihil respon/
deris, quam culpam uel in temporū infelici/
tatē, uel in literarē interceptores reficio, adeo
de amicis semper optima conūcio. Quapropter
cum nunc certo compertum habeam, me/
assī non ocyssime saltem breui ad te literas p/
uenturas, nolui prorsus sine munusculo adie/
re. Quonam inquies: gēmmeo ne uel au/
reо?

reō: imo chartaceo, quod tamē nec gemmis
nec auro sua cedat nobilitate. Volumus enim
tedonare arte, & ea non uulgari, non trivialis,
non circa vnum aliquid obiectum occupa-
ta, sed arte artium omniū regina, quę nō mo-
do Philosophiam, sed omnis vite vsum, om-
nesq; artes vna maxime continet, qua du-
ce ad reliquas omnes scientias & artes facile
conscendes, ita, ut non modo in illis mediocre
disciplinam, sed & insignem doctrinam, rati-
onabiliter ualeas profiteri. Ea autem est ars
memoratūa, aut memorię artificium, cuius
e dignitas est ac præcellentia, ea certitudo, vt
se sola sufficieat infallibiliter cum omni secu-
ritate ac certitudine, errori omni amoto, de-
omnire ueritatem ac scientiam, sine difficulta-
te & labore inuenire nos faciat, insup̄ omnes
alias scientias sub se complectens. Quā tu uer-
luti Thesei filum secutus, & in authorū laby-
rinthis citra errorem versari queas, & ad eru-
ditionis summam celerius emergere. Insuper
huius scientię ea promptitudo est, & facilitas
vt multi qui in extrema senectute se ad lite-
ras contulere, hac arte freti paucis mensibus
in viros doctissimos euasere, ita hæc ars omnē
temporis indigentiam vincit & inopiam, quam
monis peritiores vocant, quod citra hanc

A n eloquency

eloquētiā nesciamus ullo modo affequi. Et
enim tanquam lumen aliquid est potentiae mi-
randae, subito enim uerusta ex longiore inter-
vallo, hac arte reuocata, ingerunt sese, atque ex-
hibent sponte, ut iure thesaurū dixeris in quo
omnes disciplinæ continentur. Hanc utilissi-
mam artem cum iamdiu apud me detinerem,
cogitabundus, cui eam digne dedicare deberē,
tu mihi protinus occuristi, hac ipsa digniss.
Accipe igitur fronte exorrecta, animum po-
tius quam munus respiciens, exile illud, ut me
is quidem uotis ita & meritis tuis impar mu-
nsculum, ueluti arrabonem, donec legitimū
persoluere concedatur, uale & hanc nostram
qualem cuncti opellam boni consule, mecum mu-
tuo semper amore complectere. Ex ædibus no-
stris Argentinæ, Anno M. D. XLI. Mense
Martio.

Artis

ARTIS MEMORATI¹ VAE PRAECEPTA.

JAM VERO TELAM NOBIS
(ut aiunt) exordientibus , prius de ipsius
memoriæ definitione , Et qua parte corporis
eius sedes collocata, deçq; eius artis inuentori-
bus paucis differendum esse censemus quo cir-
ca quantum ad rem attinet suinctim & breui-
ter omnia enucleabimus. Tradita est hactenus
non tam à nostri æui Philosophis, quām uetu-
lis illis, memoriæ definitio actioçp, perpul-
chre tamen in primis (ut mihi uidetur) à Lu-
douico illo Viue, ex Aristotelis facile Philo-
phorum principis sententia , qui memoriam
inquit esse facultatem animi, qua quis ea, quæ
sensu aliquo externo , aut interno cognouit,
in mēte continet. Itaq; actio huius tota est in-
trorsum conuersa, est enim memoria uelut pi-
ta tabula, quæ ut aspectu oculorum efficit
actum notitiæ, sic illa intuitu animi inteligen-
tis, aut cognoscentis, quæ notitia non est sim-
plex, nam consideratio est , quum inquirit &
scrutatur : recordatio uero, quum ad id per-
uentum est , quod uolumus . Est & in recor-
datione recultus, quum animus insistit in re-
cordatione rei alicuius , multum eam retrahit.

A ij etans

MEMORIAE

Etans cogitatione , & reuoluens , quod recolere nominatur . Quæ recordatio simplici gignitur intuitu animi in memoria , ea communis est nobis cum beluis : quæ autem sit per gradus quosdā & discursum a rebus , quæ ante animum obseruantur ad ea quæ subterfugent , hominis est propria , qui solus discutitur , reminisci a Philosophis nuncupatur .

Memoriæ sedem in occipitio esse a natura collocatam non est leuis coniectura q̄ posteriori parte lesa amittitur memoria sine offensione aliarū actionum . Compertum est enim amitti alium sensum interiorem sine alio in celebratissima illa pestilētia Attica , quæ grassa ta est initio belli Peloponessiaci in quibusdam qui reualuerunt tanta extitit obliuio ut nec suos nec seipso agnoscerent in his manserint apprehensio & aestimatio , sed amissa fuit memoria .

Memorię preterea duo sunt officia aut vires sicut & manus , apprehendere scilicet & retinere , apprehendunt quidem facile qui humido sunt cerebro , sed non diu heret , ita biliosi ad retinēdum sunt aptiores vbi semel apprehenderūt : Verū de hac re copiosius agemus cum de medicinalibus auxilijs mentionē faciemus . Nunc artificio prius memoriam instituenter . Quæ cum in plerisque fluxa & infirma esset

PRAECEPTA.

z

eret arte quidem adiuuari eam posse recte putarunt peritores. Constat & Ciceroni placuisse memoriam habere quiddam artificij & non omnem a natura proficiisci, qui hanc bifariam distribuit in naturalem & artificiosam. Naturalis est ea, quae nostris animis insita est, & simul cum cogitatione nata sedem habens ut diximus in posteriore cerebri parte. Artificiosa est eadem ipsa naturalis, præceptionibus quibusdam formata. Simonides Chius huius rei præcepta inuenisse perhibetur Poeta idemque Philosophus dicunt enim cum coenaret Grannone in Thessalia Simonides apud Scopam fortunatum hominum, & nobilem, cecinissetque id carmem, quod in eum scripsisset, in quo multa ornanda causa Poëtarū more in Castorem scripta & Pollucē fuissent, nimis illum sordide Simonidi dixisse, se dimidium eius ei quod pactus esset pro illo carmine, daturum, reliquum a suis Tyndaridis, quæne laudasset, peteret, si ei videretur. Paulo post esse ferunt nunciatū Simonidi ut prodieret, iuuenes stare ad ianuam duos quosdam, qui eum magnopere euocarent, surrexisse illum ipsum, prodisse, uidisse neminem. Hoc interim spatio conclaue illud, ubi epularetur Scopas concidisse, ea ruina ipsum oppressum cum suis interisse, quos cum humare vellent.

A suis suis

MEMORIAE

sui, neq; possent obtutos internoscere ullo modo, Simonides dicitur ex eo quod meminisset quo eorum loco quisq; cubuissebat, Demosthenes in ius cuiusq; sepeliendi fuit. Hac tamen re admonitus inuenisse fertur, ordinem esse maxime, qui memoriae lumine afferret. Itaque ihs qui hanc partem ingenij exercerent, locos esse capiendos, & ea quae memoria tenere uellent, effingenda animo, atque in his locis collocanda: sic fore ut ordinem rerum, locorum ordo conseruaret: res autem ipsas, rerum effigies notaret, atque ut locis pro cera, simulachris pro literis uteremur, neque tam acriter memoria ferre quisq; est, ut non dispositis notatisq; rebus, ordinem uerborum aut sententiarum complectat: neque uero tam hebiti, ut nihil hac consuetudine et exercitatio adiuuetur. Nunc uero antequam de memoriae artificio loquamur prius quae oporteat de se prestare uolentem memorari prescribemus. Memoria enim tam si locis & imaginibus adiuuari certissimum est, tribus rebus tamen potissimum constat, intellectu, ordine, et cura. Si igit frugē alicq; consequi uelis, nec temere quo cūq; impetus rapit uagarier: initio constitutas oportet, quo usq; progredi, in literis cupias, quidue desideres adipisci, deinde quae cūq; sequuturus es studia, ea prestatissima, pulcherrimaq; diiudices, in hocq; te fœlicē existimabis, si ea disciplinā abunde fueris cōsecutus in te.

PRÆCEPTA.

in te em̄ bona ex parte sitū est, ut magnā cedio
rū partem amputes, primū ut animum indu-
cas amare studia, deinde ut ea mireris, neq; om-
nē audies præceptorem, sed excellentē dunta-
xat, qualē non modo laudare, sed etiā cogeris
admirari, illū attentus audi: uerba eius, formu-
las dicēdi, sententias, annota, et imitatiōe te si-
milē ipsius quo ad facere poteris, effinge. In hac
re profundissime sapiētiæ consiliū fuit Philip-
pi Macedonis: qui prima etiā literarū elemēta
uoluīt Alexandrū ab Aristotele doceri: sic em̄
animi atcq; ingenij patrē ueneratur: dū eius gra-
ues mirat sentētias, Erigatur in aīo appetitus,
fitisq; discendi, qui plurimū ad proficiendum
habet iuuamēti. Caucent īgit parentes, ne illis
filios dedant studijs: quæ ingrata illis esse co-
gnouerint. Præterea siue audias, siue legas ali-
quid, tota id fac attentiōe, omnesq; animi ui-
res cōgrega, nec uagetur mens tua, sed coge illā
ibi esse, & agere q; adest, non alia. Si incipit di-
gredi, paruo murmure eam reuoca, cogitatio-
nes oēs ab studijs alienas, in aliud tēpus differ.
Sciō te operā & oleū, omneq; tempus perde-
re, si que legis uel audis nō attendas. Attentio
em̄ mentē ad doctrinā disponit, nec memoria
cōleruari queunt, nisi quæ p̄t intellecta sunt.
Si quidē bona memoriæ pars est, rem penitus

A v intelle

MEMORIAE

intellexisse, itaq; quæ meminisse uelis, ea sunt
attentus & crebrius relegēda, deinde sepius a
teipso exigēda ut si quid forte fūstigerit, id re
stituatur. Qui enim voces ediscit nō intellecta
sentētia, mox obliuiscitur, nā verba ut inquit
Homerus alata sunt, facileq; auolāt nisi sentē
tiarū pondere librent, prima igitur cura sit vt
rem penitus intelligas, dein subinde tecū uer
ses ac repetas, & in hoc cicurādus est animus,
vt quoties opus est cogitatiōi possit insisteret,
nā citi mens est adeo siluestris, vt in hoc cicu
rari nō possit, haud qua c̄q; ē idonea literis, mul
to min⁹ huic arti. Quisquis enim habet aīum
adeo volubilē, vt nulli cogitationi possit iñmo
rari, nec diu potest audire loquentem, nec insi
gere memorię quod didicit. Plūbo potest ali
quid imprimi, qđ maneat in loco, aquæ auc
argēto viuo, quoniā assidue fluitat nihil pōt
imprimi. Adiuuabit nō mediocriter, si quo
rū necessaria quidē, sed subdifficilis erit memo
ria veluti locorū, quos tradūt Cosmographi
rum, pedummetricorum, figurarum grammatica
rum, genealogiarum, omniū artium deniq;
rudimenta, aut si qua sunt similia ea quam
fieri potest breuissime simul & luculentissime
in tabulas depicta, in cubiculi parietibus su
spendātur quo passim & aliud agentibus sinc
obvia. Item si quædam breuiter, sed insigni
cep

PRÆCEPTA.

4

ter dicta, velut apophthegmata proverbia, sententias in frontibus atque in calcibus singulorum codicium inscribes, quod nusquam non occurrat oculis, quod eruditionem adiuuet. Hec tametli singula per se pusilla videantur tamē in unum collata aceruum, memoriam doctrinæ thesaurum lucro mirum in modum augēt, huic cum multa & longiora tradere aut credere volumus ea membratim fecemus ut Martianus inquit ne confusa multitudine heteretur, de his rebus quas tenacius volumus inherere, debet esse frequens & diurna cogitatio, atque disputatio, nam si differendo aut capias aduersariū aut capiaris, ita ut aut laudem allequaris aut vituperium, inscribetur id ipsum demum ita in animo: ut neque asceriat volueris oblitterare, que precipue cū opus brio aut erubescētia discuntur magis herent & fixiora sunt, quia mens tenacissima est iniuriarum. Mira igitur laus Cæsaris qui nullum rerū nisi iniuriarum in memori fuit, prodicit igitur assidue versari inter eruditos maxime consimilium studiorum, quorū confabulationes & dissertationes quotidie tam multa proferunt digna cognitu, ut minimo labore rediscamus quam plurima. Præterea si fieri potest ea non solum audiamus sed & videamus necesse est quæ memoria tenere volumus. Dixit enim

MEMORIAE

icit enim Aristoteles summus Philosophus ea
maxime animis affigi nostris, quæ sunt à sen-
su tradita atq; impressa, acerrimum aut ex om-
nibus nostris sensibus esse sensum uidēdi, qua-
re facilime animo teneri posse, ea quæ percipi-
untur auribus, aut cogitatione si etiam oculo
rum commendatiōe animis traderentur propte-
rea consulūt medici ut simplicia, herbas & ma-
xime exotica pharmaca quæ legēdo discimus
etiam oculis, si fieri potest aspiciamus, sic siet
ut non facile effluant. Cum deniq; memoriam
nō habemus omnes pariter ad omnia, sunt tamen
qui uerba, sunt qui res meminerūt facilius: ut
Themistocles rerū, Hortensius uerborū recor-
datione dicuntur ualuisse, quod exemplū pos-
tū sit, pro toto et hominū et rerum generē. Nā
aliū curiosa, aliū recta & simplicia aliū publica,
aliū priuata, aliū uetera, aliū noua, aliū sua, aliū a-
lienā, aliū uicīa, aliū uirtutes, recordant̄ citius
& melius, ut est cuiuscq; ingenij pronitas, & at-
tentio, ad hæc aut illa libētius. Attentio enim
memoriā confirmat ut diximus. Metiatur igit
tur unusquisq; uires suas, & probet seipsum tam
tumq; ingerat memoriæ suæ, quantum ea ca-
pere & tenere potest, ueluti stomachū inutile ē
supra eius uires onerare, sed tantum cōuenit ac
cipere, quantū potest concoquere propter hæc
causam non inpinguantur gulosi & uoraces,
quia

PRAECEPTA.

5

quia quod comeditur non nutrit nisi digeratur ita quod discitur nisi retineatur parum prodest nam multa legere studiosis facile: multa quoque intelligere bono atque exercitato ingenio non est difficile. Verum ea congerere & inscribere memoriae sicut in thesauro conseruare ut non effluant necessarium, ac praecipuum est in omni doctrinæ genere.

Nunc que sit hora inchoandis studij opus, junior, quisue continuandi modus paucis de- monstrabimus. Oportunè quidem nostra studia exordiemur, uel statim oriente Sole uel hora una saltè uel duabus ad summum ante solis exortum. Cum de lecto surrexeris noli subitæ lectiōi meditationi quaque prorsus incubere sed saltè horæ dimidiū cuilibet expurgatiōi concedito, mox meditationi accingere diligenter, nec patiaris temporū rationem fortunæ motus infringere quo minus: quas decreuisti studio horas in eō non absoluas. Nam si Cæsar Augustus in bello Munitensi legere quotidie & scribere solebat. Si Iulius Cæsar quæ die gesserat cū orbem pacauit, et noctu furtiuſ lucubrationibus scribebat et praecipue cū tanta elegātia ut à Quintiliano et omnibus eruditis mire laudetur. Quid obsecro poterit: quid inquit poterit urbano otio interuenire, quod nos à studio literarū abducat. Semper autem

MEMORIAE

autem meminisse debemus interdum paulisper saltē remittendam esse mentis intentionem. Quum enim ob intentionem huiusmodi, spiritus resoluuntur merito si nunquam cessest tendere, latus eris. Laxandus igitur animus est quo postea integrior, fortiorque consurgat, sed hoc mutato fiat studio non in rebus ludicris, remittere enim animum melius est quam amittere aut ergo ad liberaliora studia transeundum est aut ad musicalia exercitia, literis enim proditum est tantum veteres tribuisse Musicæ, ut non solum animi affectus ea moueri arbitrarentur sed & corpora morbis eripi crederent. Pueri ludere malunt quod illis concedendum putos si honestus sit lusus, si sine fraude si brevis, si premia aut nulla, aut exigua proponantur, nec taxilli interueniant aut alias huiuscemodi illiberalis lusus & illicitus in quo plus iuris fortuna habet ingenium. Exercent enim & ludi memoriam. Sceuola aliquando ludo xij scruporum lusus, cumq; prior calculum promouisset, essetq; vietus. dum rus tendit, repetito totius certaminis ordine, quod loco errasset recordatus & ad eum rediret qui colluserat, isq; ita factus esse confessus est, faciant idem & nostri adolescentes interdum, verum neq; diurna, neq; frequens sic ea exercitatio neq; ea hora quæ studijs des-

PRÆCEPTA.

q̄d debetur moxq; confirmato ingenio & ali
quantulum remisso reuolitent ad studia.
Postremo illud nō memorię thesauro tantum
modo, sed ad omnem eruditio[n]em simūl plus
timū conduceat si frequenter alios quoq; doce
as. Nusquam enim melius deprehēderis quid
intelligas quid non. Atq; interim noua quæ
dam occurruunt commentanti, differentiq;, ni
hil non altius infigerur animo Propterea so-
litaria lectio, qua omnes pene domi tabescunt
minime placet. Ea siquidem ut maximum fa-
stidium, ita nullum prope fructum adfert &
vehementer obtundit ingenij vires. Porro si
quandoq; legere authorem libeat, id cum a-
lio fieri velim mirabile enim ex alterius pre-
lentia oritur iudiciū Adeo ut si adsit quispiam
tanquam apertis oculis res ipsas introspicere
testi nemo, somniare duntaxat existimes. Ad
hec quum proferenda sunt studia, caligant in
luce. & omnia noua offendunt, ut qui soli di-
cicerunt, quod inter multos faciendum est.
Haec sunt quidem præcepta discendi q[ui]tæ si di-
ligenter obseruabuntur prodesse plurimum
poterunt his q[uod] frugē aliquē cōsequi uelint. Nec
vlli tam infelicem memoriā vnq[ue] contigisse
puto qui eam non fidelissimam possit reddere
diligenter obseruat is quæ tradidimus. Nunc
de artificio agamus memoria, cū prius præ-
cepta

MEMORIAE

cepta reminiscentiae, ab Aristotelē disputata
conscripterimus. Qui scribit facilia esse ad re-
cordationem quæ ordinē notantur & præscri-
buntur: in quo genere præcipuae sunt Mathe-
maticæ traditiones. Versus quoq; ad memo-
riæ fidelitatem conducunt propter ordinem
compositionis, & structuram non temere ua-
gantem: sparsamq; sed certis limitibus conclu-
sam, ut animam nō patiantur aberrare uia, ceu
repagulis quibusdam utruncq; munita & ob-
sepra, uicissim temere effusa, uel dissolute con-
gesta, difficile est & capere & continere. Facilis
est & usitatus modus, non memoriæ solū, sed
cogitatiōis quoq; ut à simili transeamus ad si-
mile, ut si Herodotī obliuiscamur, de T. Liuio
recordati Latinæ Historiæ patre, in Græce hi-
storiæ patrem Herodotū producemur, ut Xe-
nocratem pro Aristotelē in Philosophia, & dis-
ciplina Platonis, Scipionem pro Q. Fabio in
bellis Punicis. Irum pro Codro in pauperia-
te. Demosthenem pro Cicerone in eloquētia.
Narcissum pro Adonide ī pulchritudine. Eo-
dem modo de loco, tempore, actionibus aut
qualitatibus, quorum exempla patent latissi-
me. Verum cum de figuris erit oratio: plura
quæ ad hanc rem pertinent afferemus, iam de
memoria inchoemus.

PRAECEPTA.

ARTIFICIOSA MEMORIA

Aest dispositio imaginaria in mente, rerum sensibilium super quas memoria naturalis reflexa per eas admonetur, & admittatur ut prius memoratorum facilius distinguatur, & diutius denuo valeat recordari. Hæc igitur ars constat Locis & Imaginibus. Locos appellat Cicero eos, qui breviter, perfecte, insignite, aut natura, aut manu sunt absoluti, ut eas facile naturali memoria comprehendere & amplecti queamus, ut ædes, intercolumnia, angulum, fornicem, & alia, quæ his similia sunt. Imagines sunt formæ quedam, & notæ, & simulacra eius rei, quam meminisse volumus, quod genus, equi, leones, aquilæ, quorum memoriam si volemus habere, imagines eorum certis in locis collocare nos oportebit. Nunc cuiusmodi locos inuenire, & quod pacto reperire, & in locis imagines constituer, reoperteat, ostendemus. Quemadmodum igitur qui literas sciunt, possunt id quod dictum est, scribere, & recitare quod scripsérūt, ita qui hanc artem didicerunt, possunt quod audiunt in locis collocare, & ex hijs memoriter pronunciare. Loci enim, cere & charte simillimi sunt: imagines literis: dispositio & collocatio imaginum, scripture: pronunciatio lectioni. Oportet igitur, si volumus multa meminisse,